119119, Россия, Москва, Ленинский проспект, 42, оф. 35-20 //przrf.ru +7 495 938 84 43 — офис +7 495 938 81 34 — факс ckprz@mail.ru — e-mai

## ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

№ 1D-3/14-696 «dd» weeks 2013r.

Ha №

« >

20

Руководителям региональных и межрегиональных организаций профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

### Уважаемые коллеги!

Направляем Вам для сведения и применения в работе ответ Министерства здравоохранения Российской Федерации на обращение ЦК Профсоюза от 27 апреля 2023 года №1Д-3Г-423 по вопросам уточнения норм, предусмотренных Правительства РФ от 31.12.2022г. №2568 «О дополнительной постановлением государственной социальной поддержке медицинских работников медицинских государственную муниципальную входящих В И организаций, здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского а также предоставления права на установление специальных страхования», социальных выплат работникам с высшим (немедицинским) образованием.

Одновременно сообщаем, что на федеральном портале проектов нормативных правовых актов https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=139276 размещен проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2022г  $N^22568$ », которым учтены ряд предложений Профсоюза.

Приложение: письмо МЗ РФ от 26.05.2023 № 16-3/2243 на 2л.

Председатель Профсоюза

А.И.Домников

Ильяшенко Е.К. 8 495 938 80 92

#### Минздрав России

# МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЗДРАВ РОССИИ)

Рахмановский пер., д. 3/25, стр. 1, 2, 3, 4, Москва, ГСП-4, 127994, тел.: (495) 628-44-53, факс: (495) 628-50-58

beautiful and the first and the same and the
Председателю
Центрального комитета
профсоюза работниковоч 2023
здравоохранения
Российской Федерации
Домникову А.И.

ru	

26.05,2023 № 16-3/2243 Ha № oT

### Уважаемый Анатолий Иванович!

образования кадровой медицинского И Департамент в здравоохранении Министерства здравоохранения Российской Федерации в соответствии с Вашим письмом от 27 апреля 2023 г. № 1Д-3Г-423 по вопросу применения отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 г. № 2568 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную участвующих В базовой здравоохранения И системы обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования» (далее – постановление № 2568) сообщает.

Постановлением № 2568 с 1 января 2023 г. установлена специальная социальная выплата отдельным категориям медицинских работников организаций медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования, исчерпывающий перечень которых приведен в пункте 2 постановления № 2568.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 4 постановления № 2568 специальная социальная выплата медицинским работникам, указанным в пункте 2 постановления № 2568 и занимающим штатные должности по состоянию на 1 января 2023 г., в том числе находящимся в отпуске по уходу за ребенком и работающим на условиях неполного рабочего времени, а также впервые пришедшим в 2023 году и последующих годах на вакантные должности в медицинские организации, осуществляется Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации за счет средств иных межбюджетных трансфертов бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, предоставляемых Федеральным фондом обязательного медицинского страхования.

Правил осуществления Фондом пунктом 2 соответствии Федерации Российской страхования и социального пенсионного специальной социальной выплаты отдельным категориям медицинских входящих в государственную организаций, медицинских работников и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных утвержденных страхования, медицинского обязательного постановлением № 2568, специальная социальная выплата осуществляется территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации работникам, занимающим штатные должности по состоянию на 1 января 2023 г., в том числе находящимся в отпуске по уходу за ребенком и работающим на условиях неполного рабочего времени, а также вновь пришедшим на вакантные должности в медицинские установленным критериям, соответствующие организации, 2 постановления № 2568.

По совокупности норм постановления № 2568 речь идет о медицинских работниках, не состоявших в трудовых отношениях с медицинской организацией по состоянию на 1 января 2023 г.

В настоящее время Минздравом России подготавливаются изменения в постановление № 2568, в том числе рассматривается вопрос дополнения подпунктов «а» и «б» пункта 2 постановления № 2568 медицинскими работниками с высшим (немедицинским) образованием.

Директор Департамента

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, хранится в системе электронного документооборота Министерства Здравоохранения Российской Федерации.

### СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 01D90E2C703AEC80000B15DC00060002 Кому выдан: Летникова Людмила Ивановна Действителен: с 12.12.2022 до 12.12.2023 Л.И. Летникова